


 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 177 DEL 27/07/2021. 

 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DIREZIONE DEI LAVORI E 

COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI 

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA PIATTAFORMA ELEVATRICE 

PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA "G. MAZZINI" - INCARICO AL P.I. 

GERARDO CANNELLA      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con propria determinazione n. 261 del 23/12/2020 veniva affidato, ai sensi dell’art. 1, comma 2 

lettera a), del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni nella L. 120/2020, al p.i. Gerardo 

Cannella, con studio a Muro Lucano (PZ) in Via G. Marconi n. 57 – P.IVA 01372410769 

l’incarico per la progettazione di fattibilità e definitiva/esecutiva dei lavori di realizzazione di 

una piattaforma elevatrice presso la Scuola Primaria G. Mazzini, per un compenso pari € 

9.265,98 (al netto del ribasso del 20,00% sul compenso determinato sulla base delle tariffe di 

cui al D.M. 17/06/2016), oltre contributi previdenziali di Legge 5% ed IVA 22 

- con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 75 del 

05/07/2021 veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione di una piattaforma 

elevatrice presso la Scuola Primaria “G. Mazzini”, redatto dal p.i. Gerardo Cannella, che 

prevede un importo di € 90.313,09, di cui € 8.510,23 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso, oltre IVA 4%, e un importo posto a base di gara, soggetto a ribasso, pari a € 81.802,86; 

 

Considerato che occorre procedere all’affidamento dell’incarico per la Direzione dei Lavori e il 

coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di cui sopra in quanto il personale 

del Servizio Tecnico non ha le competenze per ricoprire tale incarico; 

 

Visto l’art. 1, comma 1, DL 76/2020 conv. L. 120/2020,  a tenore del quale “Al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al 

fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, 

comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si 

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o 

altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021. In tali casi, 

salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell’autorità 

giudiziaria, l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di 



 

2 

due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento,…”; 

 

Visto l’art. 1, comma 2, lettera a), del DL 76/2020 conv. L. 120/2020, in forza del quale 

“Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”;  

 

Ritenuto di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto, nel rispetto della finalità 

acceleratoria e semplificatoria che caratterizza il regime speciale e transitorio introdotto dal D.L. 

76/2020 conv. L.120/2020 fino al 31.12.2021 e al fine di pervenire all’individuazione definitiva del 

contraente nel rispetto del termine perentorio di due mesi dall’avvio del procedimento;   

 

Considerato che avvalendosi del portale ARIA S.p.A. (Azienda Regionale per l’Innovazione e 

gli Acquisti) di Regione Lombardia è stata creata una Richiesta di Offerta (RdO n. 142464258) con 

la piattaforma e-procurement “SINTEL” (Sistema di Intermediazione Telematica) per l’affidamento 

dell’incarico relativo alla Direzione dei Lavori e al coordinamento per la sicurezza in fase di 

esecuzione dei lavori di realizzazione di una piattaforma elevatrice presso la Scuola Primaria “G. 

Mazzini” invitando il Per. Ind. Gerardo Cannella; 

 

Dato atto che nel termine assegnato (ore 10:00 del 23/07/2021) il p.i. Gerardo Cannella ha 

presentato la propria offerta; 

 

Visto il report della procedura, allegato in copia e sottoscritto digitalmente dal Responsabile 

del Procedimento, dal quale risulta che l’incarico è stato aggiudicato al Per. Ind. Gerardo Cannella, 

con studio a Muro Lucano (PZ) in Via G. Marconi n. 57 – P.IVA 01372410769, che ha offerto un 

ribasso del 20,07% sull’importo posto a base di gara di € 17.202,18, oltre contributi previdenziali e 

IVA 22%, per un importo netto complessivo di € 13.749,70, oltre contributi previdenziali 5% e IVA 

22%; 

 

Visto lo schema di disciplinare di incarico pervenuto a mezzo della piattaforma Sintel, allegato 

alla presente; 

 

Ritenuto, pertanto, di approvare il suddetto schema di disciplinare e di affidare l’incarico di 

Direttore dei Lavori e il coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di 

realizzazione di una piattaforma elevatrice presso la Scuola Primaria “G. Mazzini” al Per. Ind. 

Gerardo Cannella, con studio a Muro Lucano (PZ) in Via G. Marconi n. 57 – P.IVA 01372410769 

ai sensi degli artt. 31, comma 8, e 1, comma 2 lettera a), del D.L. 76/2020, convertito con 

modificazioni nella L. 120/2020, in quanto lo stesso ha redatto il progetto definitivo-esecutivo dei 

lavori di che trattasi; 

 

Dato atto che il professionista ha già prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’assenza di situazioni di conflitto di 

interesse e risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali; 

 

Visto il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per le parti ancora: 



 

3 

 

Dato atto che il ribasso offerto è superiore a quello praticato per la progettazione di fattibilità e 

definitiva-esecutiva; 

 

Visto lo schema di disciplinare di incarico allegato alla presente; 

 

Ritenuto, pertanto, di approvare il suddetto schema di disciplinare e di affidare l’incarico di cui 

sopra al Per. Ind. Gerardo Cannella, con studio a Muro Lucano (PZ) in Via G. Marconi n. 57 – 

P.IVA 01372410769, ai sensi degli artt. 31, comma 8, e 1, comma 2 lettera a), del D.L. 76/2020, 

convertito con modificazioni nella L. 120/2020, in quanto il ribasso offerto è congruo e conveniente 

per l’Ente; 

 

Dato atto che l’importo del compenso dell’incarico sopra citato è compreso nelle somme a 

disposizione dell’amministrazione contenute nel Quadro Economico Generale del progetto 

esecutivo; 

 

Dato atto che il medesimo Studio ha prodotto la dichiarazione riferita alla Tracciabilità dei 

Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione in merito alla insussistenza di cause di conflitto di 

interessi e che lo stesso risulta in regola con il DURC; 

 

Visto il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per le parti ancora applicabili; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il decreto sindacale n. 51 del 18/05/2020, con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a), del D.L. 76/2020, convertito con 

modificazioni nella L. 120/2020, Per. Ind. Gerardo Cannella, con studio a Muro Lucano (PZ) in 

Via G. Marconi n. 57 – P.IVA 01372410769 l’incarico di  Direzione dei Lavori  e il 

coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di realizzazione di una 

piattaforma elevatrice presso la Scuola Primaria “G. Mazzini” per un compenso pari € 

13.749,70 (al netto del ribasso del 20,07% sul compenso determinato sulla base delle tariffe di 

cui al D.M. 17/06/2016 di € 17.202,18), oltre contributi previdenziali di Legge 5% ed IVA 

22%;  

 

3) Di approvare lo schema del disciplinare di incarico allegato alla presente; 

 

4) Di impegnare l’importo di € 17.613,37, contributi previdenziali 5% e IVA 22% compresi, 

imputando la somma in bilancio come di seguito indicato: 
 



 

4 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO 

COMP/ 

FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO 

/ARTICOLO IMPORTO 

04.02.U.2 U.2.02.01.09.003 COMP 2021 24202/703 2.044,39 

      2021 24205/703 15.568,98 

codice cofog: 9.1.2 I. 21/00505     

     21/00506     

CIG:  Z5A3285A76                                   CUP:  B13D21006970001 

 

5) Di rideterminare il quadro economico dell’appalto come di seguito riportato: 

Importo opere (esclusi oneri per la sicurezza) € 81.802.86   

oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 8.510,23   

Totale  €   90.313,09 

     

Spese tecniche per DL e coord sicurezza     

Compresi contributi e IVA 22% € 17.613,37   

Accantonamento ex art. 113 € 1.806,26   

Imprevisti e lavori in economia € 2.100,38   

Altre spese (ANAC, etc.) € 75,72   

IVA 4% sui lavori € 3.612,52   

IVA su altre somme a disposizione € 478.66   

Totale Somme a disposizione  €   25.686.91 

TOTALE  €   116.000,00 

 

6) Di dare atto che il suddetto professionista ha già prodotto la dichiarazione riferita alla 

Tracciabilità dei Flussi Finanziari (L. 136/2010), la dichiarazione relativa all’inesistenza di 

cause di conflitto di interessi e che lo stesso risulta in regola con il DURC; 

 

7) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

8) Forma parte integrante del presente atto: 

- copia report della procedura del portale “Sintel” di ARCA Lombardia; 

- disciplinare di incarico; 

- dichiarazione insussistenza cause conflitto di interessi; 

- curriculum parzialmente oscurato nel rispetto delle norme sulla privacy; 

 (n. 4 allegati) 

 

Cislago, 27/07/2021. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 
















































